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各大险企积极布局个人养老金业务

专属商业养老保险“打头阵”
河北日报记者 任国省

银保监会发布《银行保险机构消费者权益保护管理办法》

划定行为红线 不得夸大收益、拖延理赔

继商业银行、理财公司和公募基金
后，保险公司参与个人养老金业务的相关
规则也相继落地。

2022 年 11 月 22 日 ， 银 保 监 会 发 布
《关于保险公司开展个人养老金业务有关
事项的通知》（下称 《通知》） 明确，保
险公司可向个人养老金制度参加人提供符
合要求的年金保险和两全保险等。首批入
围个人养老金保险产品名单的 6 家保险公
司的 7 款产品均为专属商业养老保险产
品。6 家保险公司分别为中国人寿、人保
寿险、太平人寿、太平养老、泰康人寿及
国民养老保险，其中泰康人寿有两款产品
入围。

事实上，2021 年 5 月 8 日，中国银保
监会就印发了关于开展专属商业养老保险
试点的通知，首先在浙江省 （含宁波市）

和重庆市开展专属商业养老保险试点。
2022 年 3 月 1 日起，专属商业养老保险试
点区域扩大到全国范围。

专属商业养老保险试点一年多，已成
为稳步推进第三支柱养老保险的重要组成
部分。据统计，专属商业养老保险试点一
年来，投保人数超过 25 万，其中包括 4.7
万新产业、新业态劳动者和各类灵活就业
人员。

专属商业养老保险是指以养老保障为
目的、领取年龄在60周岁及以上的个人养
老年金保险产品。对于专属商业养老保险
产品，从政策设计上明确了领取时间和领
取期限，也就是最早可以领取的时间是年
龄要达到 60 周岁，并且领取期至少是
10年。

据了解，专属商业养老保险产品设

立两个账户，分为稳健型账户和进取型
账户，对应不同的收益率。而且这两个
账户都有保底收益，投保人可以对这两
个账户之间的资金比例进行自由切换。
收益稳健，在积累期阶段都按照“保证+
浮动”的收益模式是专属商业养老保险
的优势。专属商业养老保险试点启动以
来，以投保简便、收益稳健、交费灵活
等 特 点 逐 渐 被 市 场 认 可 和 接 受 。 据 了
解，此次入围的 7 款产品中，有 4 款在
2022 年以前上市，有 3 款是 2022 年上市
的新产品。

专属商业养老保险借鉴了我国分红
保险、万能保险、投资连结保险的产品
设计，是我国养老年金保险产品类型的
创新，在保险责任方面增加失能给付，
在账户管理方面设置稳健型和进取型账

户，并规定最低保证收益。创新产品类
型 、 丰 富 保 险 责 任 、 提 高 账 户 投 资 价
值，使得专属养老保险的竞争力大幅提
升，也成为保险公司第三支柱养老保险
的重要领域。

专家建议，投保专属商业养老保险应
根据自身年龄、收入水平、风险承受能
力、需求，以及对未来生活的规划等情况
进行选择。同时也可参考不同产品领取方
式的合理性，缴费方式的灵活性等方面的
差异。

需要提醒的是，所有的个人养老金保
险的特点都是保障性强，流动性弱，一般
均要求投保人年龄达到 60 周岁方可领取，
因此，大家在投保时，不仅要考虑个人未
来的养老需求，也要结合当下的经济状
况，做到适度、理性投保。

河北日报讯（记者任国省） 为维护公
平公正的金融市场环境，切实保护银行业
保险业消费者合法权益，促进行业高质量
健康发展，银保监会近日发布了 《银行保
险机构消费者权益保护管理办法》（以下简
称 《管理办法》），自 2023 年 3 月 1 日起
施行。

对于消费者反映强烈的乱象和突出问
题，《管理办法》划定了红线。比如：针对

“滥收费”“霸王条款”“砍头息”等问题，
规定不得未经消费者同意单方开通收费服
务，不得在协议约定外变相额外收费；不
得通过格式合同不合理加重消费者责任；
不得从贷款本金中预先扣除利息等。针对

不当催收、暴力催收问题，规定实施委外
催收前应当告知债务人，不得采取暴力、
恐吓、欺诈等不正当手段实施催收。针对

“核保空心化、理赔核保化”问题，规定保
险公司及时审慎核保，不得在保险事故发
生后以不同于核保时的标准，重新对保险
标的或者被保险人的有关情况进行审核。
针对“理赔难”，规定不得拖延理赔、无理
拒赔。

此外，《管理办法》明确，银行保险机
构应当以显著方式向消费者披露产品和服
务的性质、利息、收益、费用、费率、主
要风险、违约责任、免责条款等可能影响
消费者重大决策的关键信息。贷款类产品

应当明示年化利率。同时，银行保险机构
不得进行欺诈、隐瞒或者误导性的宣传，
不得作夸大产品收益或者服务权益、掩饰
产品风险等虚假或者引人误解的宣传。

为充分保障残障人士公平获得金融服
务的权利，加快线上渠道无障碍建设，提
供更加细致和人性化的服务，《管理办法》
要求，银行保险机构积极优化网点布局，
尊重老年人使用习惯，保留和改进人工服
务，不断丰富适老化产品和服务。银行保
险机构在有条件的营业网点应当提供无障
碍设施和服务，更好满足残障人士日常金
融服务需求。

业内人士表示，《管理办法》 不仅对

银行保险机构建立健全个人信息保护机
制、实施全流程分级分类管控提出了要
求，还对实践中常见的典型问题，针对性
设立个人信息处理行为规范，包括：不得
采取变相强制、违规购买等不正当方式收
集消费者个人信息；书面形式征求消费者
个人信息处理同意时应当以醒目方式、清
晰易懂的语言明示与消费者存在重大利害
关系的内容；不得在线上渠道设置默认同
意的选项获取消费者个人信息授权；遵循
权责对应、最小必要原则设置个人信息处
理相关系统权限；禁止从业人员违规查
询、下载、复制、存储、篡改消费者个人
信息等。

根据刘利民（身份证号：130602197302040056）通过天
津产权交易中心有限公司与保定市新秀国有资产经营管理
有限公司（以下简称：新秀公司）签署的《资产交易合同》，新
秀公司将其对《联合公告资产清单》所列债务人及担保人享
有的主债权及担保合同项下的全部权利于2022年11月2日
依法转让给刘利民。现新秀公司与刘利民联合公告通知各
债务人及担保人以及其他相关各方（包括承债主体和清算

主体等）债权转让的事实。
刘利民作为上述债权的受让方，现公告要求《联合公告

资产清单》所列债务人及担保人以及其他相关各方（包括承
债主体和清算主体等），从公告之日起立即向刘利民履行主
债权合同及担保合同约定的还本付息义务或承担相应的担
保责任。若债权人、担保人因各种原因更名、改制、停业、吊
销营业执照或丧失民事主体资格的，请相关承债主体及/或

清算主体代为履行义务及/或履行清算责任。特此公告。
注：1、联合公告资产清单列示截至2016年3月20日的

债权本金和利息金额。2016年3月20日之后债务人和担保
人应支付给刘利民的利息按借款合同、担保合同及中国人
民银行及法律的有关规定计算。因诉讼执行形成的相关费
用由债务人和担保人向刘利民支付。

2、联合公告资产清单中的“担保人”包括保证人、抵押

人、出质人及其他债务关联人。
3、联系人：刘利民。联系电话：17330278773。地址：保

定市恒祥大街名人国际底商11号。

保定市新秀国有资产经营管理有限公司
刘利民

2023年1月9日
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债务人名称

河北宝硕股份有限公司

保定市亚华大酒店有限公司

保定市新华水产食品有限公司

保定市国信家电销售有限公司

保定江河经济贸易有限公司

保定市染化公司

保定市新世纪广告发展有限公司

保定商场股份有限公司

保定市北方物资经营公司

保定恒润化工有限公司

保定市新市区大发沥青厂

保定市能威造纸厂

保定市纺织助剂厂

保定市第五造纸厂

保定市西城纺织厂

保定市天成装饰工程有限公司

保定市东风西路综合批发部

保定供电局

卞昭祥

郑立江

潘和军

袁德耀

郭春英

王长林

郝之杰

刘建军

张丽

陈勇

刘伟伟

转让金额

合计

208873086.55

73854793.95

25903967.13

10572292.52

6048391.00

3823434.75

2974015.56

1894979.27

4941543.67

1333423.16

1380820.22

1833420.62

1475594.78

838206.00

832067.96

361866.75

105177.44

8100.00

1291339.54

872562.09

1522994.07

804405.65

795254.68

826288.40

659362.80

1059850.35

1214189.76

1405372.34

1309715.22

本金

31452894.33

28660000.00

8998247.89

3760000.00

2995000.00

1900000.00

990000.00

969000.00

800000.00

699138.81

650000.00

583222.38

480000.00

450000.00

400000.00

188430.00

53000.00

0.00

1003132.46

761954.38

757923.98

735352.56

726960.92

610296.63

602736.13

573021.07

500000.00

480000.00

450000.00

利息

177420192.22

45194793.95

16905719.24

6812292.52

3006381.00

1861964.75

1984015.56

897327.27

4141543.67

634284.35

730820.22

1250198.24

995594.78

388206.00

432067.96

173436.75

52177.44

8100.00

288207.08

73420.71

765070.09

35037.09

34663.76

197964.77

28740.67

486829.28

714189.76

905952.34

851415.22

其他资产

47010.00

61470.00

28652.00

37187.00

34016.00

33630.00

18027.00

27886.00

0.00

19420.00

8300.00

担保人名称

东盛科技股份有限公司、沧州化学工业股份有限公司、保

定轩宇汽车集团有限公司、保定市新华物资贸易有限公

司、河北宣化工程机械股份有限公司

保定市亚华大酒店有限公司

保定市亚华大酒店有限公司、保定富伟精品服饰有限公

司、保定市国信家电销售有限公司、保定市新世纪广告发

展有限公司

保定市满城欣达实业有限公司、保定市满城欣达实业有

限公司

河北省唐县移民塑料制品厂、保定市安格庄水电厂

保定市农业机械总公司、保定长城合成橡胶有限公司

保定市新华水产食品有限公司

河北保定时代商厦

保定德诚健身器材有限公司、保定市天马铝材销售有限

公司

保定市亚华大酒店有限公司

保定市欣兴实业公司

保定市能威造纸厂

保定市葆荦菔纺织厂

保定市新市区日新纸制品厂

保定市服装衬布总厂

保定市天成装饰工程有限公司

保定市供销社采购供应站

保定市建基房地产开发有限公司

保定市置业房地产开发有限公司
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债务人名称

刘玉起

陈巍

丁海波

郭英剑

魏保华

王贤

宋华伟

张蕴霄

刘英娜

蒋小斌

付彦峰

李元茂

张勇

范丙杰

张建军

郝丁

王福升

杨树森

宋会川

王建国

侯红刚

孔薇

王保军

赵景玉

葛庆龙

李敬

韩东生

张文增

李春生

转让金额

合计

1237866.47

460780.21

447601.37

433209.82

431333.72

428908.15

427760.11

677432.03

418845.96

418353.56

416008.23

414009.84

413653.89

413653.90

408037.35

381357.88

356546.69

362644.94

325725.84

229190.79

325226.30

255334.19

74339.79

103290.16

1132084.49

669764.86

14714.63

166723.00

144328.15

本金

450000.00

402534.04

389851.57

377550.57

376160.39

373608.42

372755.41

365913.70

365058.75

364395.18

362499.86

360788.56

360284.31

360284.31

355654.90

332382.05

325365.41

314969.52

283806.15

208117.17

176859.52

138227.38

65393.68

55516.45

0

0

6517.25

0

74189.19

利息

787866.47

38661.17

38739.80

37412.25

37029.33

37083.73

37012.70

311518.33

36169.21

36175.38

36010.37

35807.28

35785.58

35785.59

35207.45

32913.83

16163.28

32368.42

28194.69

11414.62

148366.78

117106.81

5693.11

47773.71

1132084.49

669764.86

8197.38

0.00

70138.96

其他资产

19585.00

19010.00

18247.00

18144.00

18216.00

17992.00

0.00

17618.00

17783.00

17498.00

17414.00

17584.00

17584.00

17175.00

16062.00

15018.00

15307.00

13725.00

9659.00

0.00

0.00

3253.00

0.00

166723.00

担保人名称

刘玉起

保定市置业房地产开发有限公司

保定市置业房地产开发有限公司

保定市置业房地产开发有限公司

保定市建基房地产开发有限公司

保定市建基房地产开发有限公司

韩东生

李春生

附件：联合公告资产清单

保定市新秀国有资产经营管理有限公司与
刘利民债权转让通知暨债务催收联合公告

保险经营地址变更公告
机构名称：中国人寿财产保险股份有限公司衡水

市中心支公司

许可证流水号：00008777

批准日期：2013年5月13日

机构住所：河北省衡水市桃城区永安西路 1316 号

中基广场 A座 15层 1501室、1502室、1506室、1507

室、1509室、1510室

机构编码：000108131100

联系电话：0318-2885501

邮政编码：053000

业务范围：财产损失保险、责任保险、信用保险和

保证保险；短期健康保险和意外伤害保险业务；经

保险监督管理机构批准的其他业务。

发证日期：2023年1月5日

保险许可证变更营业场所公告
阳光人寿保险股份有限公司文安支公司营业场所发生变更，迁往“河北省廊坊市文安

县政通道334号”，现公告如下：

机构名称：阳光人寿保险股份有限公司文安支公司 流水号：00008025

成立日期：2011年07月21日 负责人：卢原 电话：0316-5232591

机构住所：河北省廊坊市文安县政通道334号 机构编码：000127131026

业务范围：人身保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务；上述业务的再保

险业务；经中国银保监会批准的其他业务。

经营场所变更公告
机构名称：中国人寿保险股份有限公司肥乡支公司 流水号：00008696

成立日期：2003年10月27日 邮政编码：057550

机构住所：河北省邯郸市肥乡区井堂街南段东侧肥乡宾馆附属楼

机构编码：000005130428 负责人：程蒙 联系电话：15176069125

发证机关：中国银行保险监督管理委员会邯郸监管分局

发证日期：2022年12月19日

业务范围：人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务；各类人身保险服务、

咨询和代理业务；经营总公司在保险监督管理机构批准业务范围内授权的其他业务。

机构更名及迁址公告
机构名称：中国人寿保险股份有限公司文安支公司第一营销服务部

流水号：00008024 成立日期：2003年06月30日

机构住所：河北省廊坊市文安县赵各庄镇赵各庄村南

机构编码：000005131026007 负责人：苏艳女 联系电话：0316-5231525

邮政编码：065800 发证日期：2023年1月4日

发证机关：中国银行保险监督管理委员会廊坊监管分局

业务范围：一、对营销员开展培训及日常管理；二、收取营销员代收的保险费、投保单等

单证；三、分发保险公司签发的保险单、保险收据等相关单证；四、接受客户的咨询、投

诉；五、经营总公司在保险监督管理机构批准业务范围内授权的其他业务。


